
 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа № 19 Малышевского муниципального округа 

 

П Р И К А З 

24.04.2025 г.                          № 200/од 

пгт. Малышева 

 

Об утверждении Положения  

о Совете родителей (законных представителей) МАОУ СОШ № 19 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», руководствуясь уставом МАОУ СОШ № 19 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить Положение о Совете родителей (законных представителей) МАОУ 

СОШ № 19 (далее – Положение) (Приложение № 1). 

2. Признать утратившим силу Приложение № 1 к приказу от 04.10.2018 г. № 

319/од «Об утверждении локальных нормативных актов МАОУ СОШ № 19 МГО». 

3. Ответственному за сайт Мухамадьянову М.Н. разместить настоящие Положение 

на официальном сайте МАОУ СОШ № 19. 

4. Включить в состав Совета родителей (законных представителей) МАОУ СОШ 

№ 19 заместителя директора по воспитательной работе. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МАОУ СОШ№ 19                                                 Д.А. Шустов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Рассмотрено:                                                                                                 

на Общешкольном родительском собрании   

24.04.2025 г. 

УТВЕЖДАЮ:  

Директор МАОУ СОШ № 19 

_______________ Д.А. Шустов 

«25» апреля 2025 г. 

Приложение № 1 

к приказу от 24.04.2025 г. № 200/од 

 

 

 

Положение 

о Совете родителей (законных представителей) МАОУ СОШ № 19 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом 

от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом МАОУ 

СОШ № 19 (далее – Учреждение). 

1.2. Совет родителей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся 

(далее – Совет) создается, реорганизуется и ликвидируется по инициативе родителей 

(законных представителей) учащихся с целью учета их мнения по вопросам управления 

Учреждением и при принятии локальных нормативных актов, затрагивающих их права и 

законные интересы. 

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конвенцией ООН о правах 

ребенка, нормами действующего законодательства в сфере образования, Уставом 

Учреждения и настоящим Положением. 

2. Основные задачи Совета 

2.1. Совет создается с целью оказания помощи педагогическому коллективу в 

организации образовательного процесса, внеурочного времени обучающихся.  

2.2. Основными задачами Совета являются: 

а) предъявление общественного мнения по организации и проведению 

общешкольных мероприятий; 

б) сотрудничество с органами управления Учреждением, администрацией по 

вопросам совершенствования образовательного процесса; 

в) сотрудничество с органами управления Учреждением, администрацией по 

вопросам организации внеурочного времени учащихся. 

2.3. Представители Совета имеют право: 

а) вносить предложения по изменениям и дополнениям в Устав и локальные акты 

Учреждения; 

б) вносить для рассмотрения директору Учреждения и на Наблюдательном совете 

Учреждения вопросы, касающиеся деятельности Учреждения; 

в) принимать участие в работе временных и постоянно действующих школьных 

комиссий по вопросам, затрагивающим права обучающихся; 

г) осуществлять контрольные мероприятия по осуществлению деятельности 

Учреждения в порядке, определенном Уставом Учреждения. 

2.4. Совет в соответствии с Уставом Учреждения имеет следующие полномочия: 

- обсуждает локальные акты Учреждения, касающиеся взаимодействия с 

родителями (законными представителями), решает вопрос о внесении в них необходимых 

изменений и дополнений; 

- содействует в организации совместных с родителями (законными 

представителями) мероприятий, обеспечивая взаимодействие администрации 

Учреждения, педагогических работников и родителей (законных представителей); 



 

- выбирает представителей родительской общественности в совет Учреждения 

тайным голосованием из числа кандидатур, выдвинутых на классных родительских 

собраниях в 1-х - 11-х классах; 

- заслушивает отчеты администрации, педагогических работников по направлениям 

их деятельности; 

- вносит предложения по организации питания, медицинского обслуживания 

учащихся;  

- содействует в решении вопросов организованного питания учащихся; 

- участвует в подведении итогов работы Учреждения по вопросам взаимодействия 

с родительской общественностью; 

- вместе с администрацией Учреждения принимает решения о поощрении, 

награждении благодарственными письмами и грамотами наиболее активных 

представителей родительской общественности; 

- выносит решения в форме предложений, которые подлежат обязательному 

рассмотрению должностными лицами Учреждения (директором, заместителем директора) 

с последующим сообщением о результатах рассмотрения и мотивах принятого решения 

председателю Совета; 

- участвует в качестве представителей общественности в процедурах итоговой 

аттестации учащихся (в том числе в форме и по технологии единого государственного 

экзамена), в деятельности иных комиссий, а также вправе вносить предложения по 

кандидатурам представителей общественности, в том числе лиц, имеющих заслуги и 

достижения в сфере образования для включения в состав Наблюдательного совета; 

- взаимодействует с другими органами самоуправления Учреждения; 

- координирует деятельность классных родительских комитетов; 

- проводит разъяснительную и консультативную работу среди родителей (законных 

представителей) учащихся об их правах и обязанностях; 

- взаимодействует с общественными организациями по вопросу пропаганды 

школьных традиций, уклада школьной жизни; с педагогическим коллективом Учреждения 

по вопросам профилактики правонарушений, безнадзорности и беспризорности среди 

несовершеннолетних учащихся. 

Совет может рассмотреть и другие вопросы жизнедеятельности Учреждения, 

выходящие за рамки его полномочий, если уполномоченные лица или органы передадут 

ему данные полномочия. 

3. Формирование Совета и организация его работы 

3.1. Совет является общественным органом управления Учреждением и работает 

в тесном контакте с администрацией Учреждения, педагогическим советом и другими 

общественными органами управления, и общественными организациями в соответствии с 

действующим законодательством. 

3.2. Свою деятельность члены Совета и привлекаемые к его работе лица 

осуществляют на безвозмездной основе.  

3.3. Совет избирается сроком на два года. 

3.4. Совет  избирается  из  числа  представителей  родительских комитетов 

классов по одному человеку от каждого класса. Выборы представителей от родительских 

комитетов проводятся, не позднее 1 октября текущего года. 

3.5. Состав  Совета  утверждается  на  общешкольном  родительском собрании 

не  позднее  20  октября  текущего года из числа представителей родительских комитетов 

классов. 

3.6. В   состав   Совета  обязательно   входит   представитель администрации 

Учреждения с правом решающего голоса. 

3.7. С  правом  совещательного  голоса  или  без  такого  права  в  состав  Совета 

могут  входить  представители  Учредителя,  общественных  организаций, педагогические  



 

работники  и  др. Необходимость  их  приглашения  определяется председателем Совета в 

зависимости от повестки дня заседаний. 

3.8. На своем первом заседании вновь избранный состав Совета избирает  

председателя,  заместителя председателя  и  секретаря  Совета.   

3.9. Совет  родителей  собирается  на  заседания  не  реже  одного  раза  в 

четверть  в соответствии  с  планом  работы.  План работы Совета является  составной 

частью плана  работы  Учреждения. Заседание Совета считается  правомочным, если  на  

нем присутствует 2/3 численного состава членов Совета. 

3.10. Решения  Совета принимаются  простым  большинством голосов. При 

равенстве голосов, решающим считается голос председателя. 

3.11. Заседание  ведет  председатель  Совета,  в  его  отсутствие  - заместитель  

председателя.  Секретарь  Совета ведет всю документацию и сдает ее в архив по 

завершению работы. 

3.12. При  рассмотрении  вопросов,  связанных  с  учащимися,  присутствие 

родителей  (законных  представителей)  учащегося  на  заседании  Совета  обязательно. 

3.13.  Решения Совета родителей,  принятые в пределах его полномочий и в 

соответствии с законодательством, являются рекомендательными и доводятся до сведения 

администрации Учреждения. 

3.14. Администрация  Учреждения  в  месячный  срок  должна  рассмотреть 

решение Совета, принять по ним соответствующее решение и сообщить о нем Совету. 

 


		2025-04-24T11:18:39+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 19 МАЛЫШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА




